SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 2a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE DE 2012

Aos vinte e três dias do mês de abril de dois mil e doze, às quatorze horas, no auditório do 1

Centro de Filosofia e Ciências Humanas - CFH, situado no campus da Universidade Federal de 2

Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do Conselho de Unidade do 3

Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a presença dos seguintes conselheiros: Profa. 4

Roselane Neckel – Diretora, Prof. Nazareno José de Campos – Vice-Diretor, Prof. José Antonio 5

Kelly Luciani – Chefe do Departamento de Antropologia, Prof. Gustavo Andres Caponi – Chefe 6

do Departamento de Filosofia, Prof. Juan Altamirano Flores – Chefe do Departamento de 7

Geociências, Prof. João Klug – Chefe do Departamento de História, Profa. Denise Cord – Chefe 8

do Departamento de Psicologia, Prof. Julian Borba – Subchefe do Departamento de Sociologia e 9

Ciência Política, Profa. Antonella Maria Imperatriz Tassinari – Coordenadora do Programa de 10

Pós-Graduação em Antropologia Social, Prof. Alberto Groisman – Subcoordenador do Programa 11

de Pós-Graduação em Antropologia Social, Profa. Joana Maria Pedro – Coordenadora do 12

Programa de Doutorado Interdisciplinar, Prof. Alessandro Pinzani – Coordenador do Programa 13

de Pós-Graduação em Filosofia e representante docente do CFH no Conselho Universitário, 14

Profa. Ruth Emilia Nogueira – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia, 15

Profa. Eunice Sueli Nodari – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História, Prof. 16

Roberto Moraes Cruz – Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, Prof. 17

Ricardo Gaspar Müller – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política, 18

Alisson Gabriela Fitipaldi Suarez – representante discente do Curso de Graduação de Ciências 19

Sociais, Prof. Gabriel Coutinho Barbosa – representante do CFH na Câmara de Extensão, Profa. 20

Maria Soledad Etcheverry Orchard – representante do CFH na Câmara de Pesquisa, Prof. Tiago 21

Bahia Losso – Coordenador do Curso de Graduação de Ciências Sociais, Prof. Alberto Oscar 22

Cupani – Coordenador do Curso de Graduação de Filosofia, Profa. Patricia Hadler Rodrigues - 23

Subcoordenadora do Curso de Graduação em Geografia, Prof. Paulo Pinheiro Machado – 24

Coordenador do Curso de Graduação em História, Profa. Alessandra Larissa D’Oliveira Fonseca 25

– Subcoordenadora do Curso de Graduação de Oceanografia, e Profa. Vânia Zikan Cardoso – 26

Coordenadora dos Cursos de Graduação de Antropologia e Museologia. Os conselheiros Profa. 27

Lígia Helena H. Luchmann, Profa. Rosemy da Silva Nascimento, Prof. Fernando Jacques 28

Althoff, Profa. Maria Aparecida Crepaldi e Prof. Norberto Horn justificaram suas ausências por 29

e-mail. A diretora agradeceu a presença de todos, solicitou e obteve a aprovação para a inclusão 30

de alguns processos na pauta e deu abertura à reunião. 1. Aprovação das Atas da Reunião 31

Ordinária n. 001/2012. Após colocada em votação, a referida ata foi aprovada por unanimidade. 32

Em seguida, a diretora iniciou a apreciação dos processos listados na pauta. 2. Processos. 2.1. 33

Processo n. 23080.051610/2011-95. Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Plano de 34

Atividades do Departamento de Psicologia – PAD 2012-1. Conselheiro Relator: Prof. João Klug. 35

Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à aprovação do PAD 2012-1 do 36

Departamento de Psicologia. 2.2. Processo n. 23080.008045/2012-27. Origem: Departamento de 37

Sociologia e Ciência Política. Assunto: Plano de Atividades do Departamento do Departamento 38

de Sociologia e Ciência Política – PAD 2012-1. Conselheiro Relator: Prof. Juan Antônio 39

Altamirano Flores. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à aprovação do 40

PAD do Departamento de Sociologia e Ciência Política. 2.3. Processo n. 23080.005340/2012-21. 41

Origem: Departamento de Filosofia. Assunto: Relatório final de pós-doutorado do Prof. Luiz 42

Alberto Hebeche. Conselheira Relatora: Profa. Maria Aparecida Crepaldi. Aprovado o parecer 43

da conselheira relatora, a qual é favorável à aprovação do relatório final de estágio de pós-44

doutorado acontecido junto à Unisinos, em São Leopoldo/RS, do Professor Luiz Alberto 45

2

Hebeche, do Departamento de Filosofia. 2.4. Processo n. 23080.013750/2012-46. Origem: 46

Departamento de Filosofia. Assunto: Relatório final de pós-doutorado da Profa. Cláudia 47

Pelegrini Drucker. Conselheira Relatora: Profa. Lígia Helena Hahn Lüchmann. Aprovado o 48

parecer da conselheira relatora, a qual é favorável à aprovação do relatório final de estágio de 49

pós-doutorado acontecido junto à Universidade de São Paulo, da Professora Cláudia Pelegrini 50

Drucker, do Departamento de Filosofia. 2.5. Processo n. 23080.011129/2012-48. Origem: 51

Departamento de Antropologia. Assunto: Relatório final de pós-doutorado do Prof. Oscar 52

Calavia Saez. Conselheiro Relator: Prof. Paulo Pinheiro Machado. Aprovado o parecer do 53

conselheiro relator, o qual é favorável à aprovação do relatório final de estágio de pós-doutorado 54

acontecido junto à Universidade de Cadiz/Espanha, do Professor Oscar Calavia Saez, do 55

Departamento de Antropologia. 2.6. Processo n. 23080.000820/2012-04. Origem: Departamento 56

de Filosofia. Assunto: Relatório final de pós-doutorado do Prof. Gustavo Andres Caponi. 57

Conselheiro Relator: Prof. Juan Antônio Altamirano Flores. Aprovado o parecer do conselheiro 58

relator, o qual é favorável à aprovação do relatório final de estágio de pós-doutorado acontecido 59

junto à Universidade de Paris, do Professor Gustavo Andres Caponi, do Departamento de 60

Filosofia. 2.7. Processo n. 23080.002220/2012-72. Assunto: Progressão funcional horizontal da 61

Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, do Professor Delamar José 62

Volpato Dutra. Homologação do parecer da Comissão. Aprovada a homologação do parecer da 63

Comissão. 2.8. Processo n. 23080.006573/2012-41. Assunto: Progressão funcional horizontal da 64

Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, do Professor Luiz Henrique 65

Araújo Dutra. Homologação do parecer da Comissão. Aprovada a homologação do parecer da 66

Comissão. 2.9. Processo n. 23080.004635/2012-81. Assunto: Progressão funcional horizontal da 67

Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, da Professora Leila Cristina 68

Duarte Dias. Aprovada a homologação do parecer da Comissão. 2.10. Processo n. 69

23080.010604/2012-69. Origem: Coordenação de Museologia. Assunto: Solicitação de 70

Coordenadoria Especial de Museologia. Conselheiro Relator: Prof. Clécio Azevedo da Silva. 71

Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à criação da Coordenadoria 72

Especial de Museologia. 2.11. Processo n. 23080.036934/2011-01. Origem: Departamento de 73

Psicologia. Assunto: Homologação do resultado do concurso para contratação de professor 74

adjunto na área de Psicologia Organizacional e do Trabalho. Conselheiro Relator: Prof. Juan 75

Antônio Altamirano Flores. Aprovado o parecer do conselheiro relator, o qual é favorável à 76

homologação do processo. 2.12. Processo n. 23080.013235/2012-66. Origem: Departamento de 77

Sociologia e Ciência Política. Assunto: Solicitação de contratação de professor efetivo na área de 78

Ciência Política. Conselheira Relatora: Profa. Eunice Sueli Nodari. Aprovado o parecer da 79

conselheira relatora, a qual é favorável à solicitação do referido departamento. 2.13. Processo n. 80

23080.010655/2012-91. Origem: Luzinete Simões Minella. Assunto: Solicitação de serviço 81

voluntário. Conselheira Relatora: Profa. Antonella Maria Imperatriz Tassinari. Aprovado o 82

parecer da conselheira relatora, a qual é favorável à solicitação de adesão de Luzinete Simões 83

Minella ao Programa de Serviço Voluntário da UFSC. 2.14. Processo n. 23080.011566/2012-61. 84

Origem: Departamento de Sociologia e Ciência Política. Assunto: Solicitação de prorrogação de 85

prazo por mais dois anos no programa de serviço voluntário da Profa. Maria Ignez Silveira 86

Paulilo. Conselheira Relatora: Profa. Magda do Canto Zurba. Aprovado o parecer da conselheira 87

relatora, a qual é favorável ao pedido de prorrogação da requerente. 3. Portarias. 3.1. Aprovada 88

a Portaria n. 35/CFH/2012, que designa os Professores Titulares João Carlos Rocha Gre 89

(Departamento de Geociências), Selvino José Assmann (Departamento de Filosofia) e Sílvio 90

Paulo Botomé (Departamento de Psicologia) para, sob a presidência do primeiro, constituir 91

Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional 92

horizontal da Classe de Professor Associado I para Professor Associado II, do Professor Carlos 93

Antônio Oliveira Vieira, do Departamento de Geociências. 3.2. Aprovada a Portaria n. 94

3

36/CFH/2012, que designa os Professores Titulares Rogério Ferreira Guerra (Departamento de 95

Psicologia), Ary César Minella (Departamento de Sociologia e Ciência Política) e João Carlos 96

Rocha Gre (Departamento de Geociências) para, sob a presidência do primeiro, constituir 97

Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional 98

horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, da Professora 99

Andrea Vieira Zanella, do Departamento de Psicologia. 3.3. Aprovada a Portaria n. 100

37/CFH/2012, que designa os Professores Titulares Maria Bernadete Ramos Flores 101

(Departamento de História), Selvino José Assmann (Departamento de Filosofia) e Esther Jean 102

Langdon (Departamento de Antropologia) para, sob a presidência da primeira, constituir 103

Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional 104

horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, do Professor 105

Waldir José Rampinelli, do Departamento de História. 3.4. Aprovada a Portaria n. 38/CFH/2012, 106

que designa os Professores Titulares Selvino José Assmann (Departamento de Filosofia), Ary 107

Cesar Minella (Departamento de Sociologia e Ciência Política) e Silvio Paulo Botomé 108

(Departamento de Psicologia) para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão 109

Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional horizontal da 110

Classe de Professor Associado I para Professor Associado II, do Professor Luiz Alberto 111

Hebeche, do Departamento de Filosofia. 4. Outros assuntos: 4.1. Bolsas PIBIC. A Profa. 112

Roselane relembrou que o assunto foi iniciado na última reunião ordinária, com a designação de 113

uma comissão para discutir o assunto e apresentar propostas sobre avaliação dos critérios para a 114

concessão de bolsas PIBIC no CFH. O Prof. Alberto Groisman manifestou-se para solicitar a 115

leitura da ata referente à reunião da comissão. Após leitura do documento e discussão do assunto, 116

foi deliberado que os departamentos discutirão sobre o assunto para apresentarem sugestões na 117

próxima reunião extraordinária, prevista para dia 07/05/2012, em função do prazo constante no 118

edital para análise das propostas dos projetos pela comissão PIBIC a ser designada pelo CFH. 5. 119

Informes. 5.1. Relação aluno x vaga x espaço físico para o próximo semestre. O Prof. 120

Nazareno informou sobre a situação de falta de espaço físico para atender as demandas de sala 121

de aula para o próximo semestre e solicitou aos chefes de departamento que contribuíssem na 122

divulgação aos coordenadores de curso e demais professores, no sentido de atentar para o 123

número máximo de alunos por turma em razão de falta de salas de aula maiores. 5.2. 124

Memorando Circular n. 001/PRPE/2012, solicitando indicação de docentes para a 125

Comissão de Seleção e Acompanhamento de Bolsistas de Iniciação Científica – PIBIC. O 126

Prof. Nazareno informou sobre o pedido da PREG à direção do CFH para designar a comissão, 127

mas que até o momento não houve a manifestação dos departamentos para indicar os nomes. 128

Após discussão, foi sugerido que os nomes deverão ser encaminhados pelos departamentos até a 129

próxima reunião extraordinária, prevista para o dia 07/05/2012. 5.3. Proposta de resolução de 130

progressão funcional.  O Prof. Nazareno convidou o Prof. Mauro Vieira, do Departamento de 131

Psicologia, para dar as informações necessárias aos conselheiros. O Prof. Mauro informou que 132

no dia 29/03 houve uma reunião das três Câmaras da UFSC para apresentação da nova proposta 133

de resolução de progressão funcional de docentes na categoria de Associado e que foi decidido 134

que os centros de ensino teriam que se posicionarem para dar sugestões. Após discussão e 135

esclarecimentos, foi sugerido e aceito que o assunto fosse novamente ponto de pauta em futura 136

reunião de conselho para que os departamentos apresentassem suas contribuições por escrito. . 137

Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e trinta minutos, deu-se por encerrada a reunião 138

ordinária, da qual eu, Patrícia Fernandes, secretária executiva, lavrei a presente ata que, após lida 139

e aprovada, será assinada por mim e pela direção do CFH. Florianópolis, vinte e três de abril de 140

dois mil e doze.  141

Profa. Roselane Neckel  .................................................................................................................. 142

4

Prof. Nazareno José de Campos ………………………………………………………………… 143

Secretária Executiva Patrícia Fernandes ..................................................................................... 144